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O‘ZBEKISTON AGROTADBIRKORLIK 
SUBYEKTLARIDA EKSPORT SALOHIYATINI 
OSHIRISH STRATEGIYALARI VA 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston agrotadbirkorlik subyektlarining eksport salohiyatini oshirish imkoniyatlari va 
strategiyalari tahlil qilinadi. Tadqiqotda kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik subyektlarining xalqaro bozorlar uchun eksport 
imkoniyatlari, mavjud cheklovlar hamda ularni bartaraf etish yo‘llari o‘rganiladi. Shuningdek, davlat tomonidan taqdim 
etilayotgan moliyaviy rag‘batlantirish, subsidiyalar va innovatsion texnologiyalar orqali eksportni rivojlantirish mexanizmlari 
ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari mamlakatning global agrobozorlar bilan integratsiyasini kuchaytirish imkoniyatlarini 
ochib beradi. Natijada, agrotadbirkorlik subyektlarining eksport salohiyatini oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqiladi.

Kalit soʻzlar: Agrotadbirkorlik, eksport salohiyati, kichik va o‘rta biznes, investitsiya, strategiya, davlat qo‘llab-quvvatlashi, 
innovatsiya, xalqaro bozor.
Abstract. This article analyzes the opportunities and strategies for enhancing the export potential of agri-entrepreneurial 
entities. The study examines the export opportunities of small and medium-sized agribusinesses in international markets, 
existing constraints, and ways to overcome them. In addition, mechanisms for export development through government 
financial incentives, subsidies, and the adoption of innovative technologies are explored. The research findings highlight the 
potential for strengthening the country’s integration into global agri-food markets. As a result, practical recommendations 
are developed to improve the export capacity of agri-entrepreneurial entities.

Key words: Agri-entrepreneurship, export potential, small and medium-sized enterprises, investment, strategy, government 
support, innovation, international market.
Аннотация. В данной статье анализируются возможности и стратегии повышения экспортного потенциала 
субъектов агропредпринимательства. В исследовании рассматриваются экспортные возможности малого и 
среднего аграрного бизнеса на международных рынках, существующие ограничения и пути их преодоления. Также 
изучаются механизмы развития экспорта за счёт государственной финансовой поддержки, субсидий и внедрения 
инновационных технологий. Результаты исследования демонстрируют возможности усиления интеграции страны 
в глобальные аграрные рынки. В итоге разработаны практические рекомендации по повышению экспортного 
потенциала агропредпринимательских субъектов.

Ключевые слова: Агропредпринимательство, экспортный потенциал, малый и средний бизнес, инвестиции, 
стратегия, государственная поддержка, инновации, международный рынок.

K I R I S H
Agrotadbirkorlik O‘zbekiston iqtisodiyotining muhim tarmog‘i bo‘lib, mamlakatning ichki va tashqi bozorlarida 

oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash hamda eksport salohiyatini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. So‘nggi yillarda 
respublikada kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik subyektlarini rivojlantirishga qaratilgan siyosat izchil amalga 
oshirilmoqda. Xususan, investitsiyalarni jalb etish, moliyaviy rag‘batlantirish, subsidiyalar hamda kredit 
mexanizmlarini kengaytirish bo‘yicha samarali chora-tadbirlar ko‘rilmoqda. Shu bilan birga, global bozorlar 
bilan integratsiyani chuqurlashtirish va eksport hajmini oshirish masalalari hududiy hamda milliy iqtisodiyot 
rivoji uchun dolzarb ahamiyat kasb etmoqda.
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Ushbu maqolada agrotadbirkorlik subyektlarida eksport salohiyatini oshirishning nazariy va amaliy jihatlari, 
mavjud muammolar hamda ularni bartaraf etish strategiyalari atroflicha tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekiston agrotadbirkorlik subyektlarida eksport salohiyatini oshirish masalasi so‘nggi yillarda iqtisodiy 

ilm-fan va amaliyotda keng o‘rganilmoqda. Agrotadbirkorlik subyektlari mamlakat iqtisodiyotining muhim 
tarmog‘ini tashkil etib, ichki bozorni oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlash hamda eksportni rivojlantirish orqali 
milliy iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi. Shu bois, agrotadbirkorlik subyektlarining 
eksport salohiyatini oshirish mavzusi O‘zbekiston sharoitida dolzarb va ilmiy jihatdan ahamiyatli hisoblanadi.

Tadqiqotchilar tomonidan agrotadbirkorlikning iqtisodiy samaradorligi va eksport imkoniyatlari turli 
jihatlardan tahlil qilinadi. Jumladan, Vahobov A. va hamkorlarining ilmiy ishlarida kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik 
subyektlarining moliyaviy barqarorligi, investitsiyalarni jalb etish hamda innovatsion yechimlarni joriy qilish 
orqali eksport salohiyatini oshirish imkoniyatlari keng yoritilgan. Ushbu tadqiqotlar hududiy tahlil, mahsulot 
assortimenti, ishlab chiqarish samaradorligi va investitsiya oqimlarini hisobga olgan holda eksport salohiyatini 
oshirish strategiyalarini ishlab chiqish uchun ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Normativ-huquqiy jihatdan, O‘zbekiston Respublikasining “Investitsiyalar va investitsiya faoliyati to‘g‘risida”gi 
Qonuni, “Mikro, kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash to‘g‘risida”gi Qonuni hamda “Tadbirkorlik faoliyati 
erkinligining kafolatlari to‘g‘risida”gi Qonuni agrotadbirkorlik subyektlarining eksport faoliyatini amalga oshirish 
uchun zarur shart-sharoitlarni belgilaydi hamda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini nazarda 
tutadi. Ushbu hujjatlar asosida eksport salohiyatini oshirishga qaratilgan moliyaviy rag‘batlantirish, subsidiyalar 
va kreditlash tizimi shakllantirilgan.

Hududiy tadqiqotlar, xususan, Namangan, Farg‘ona va Andijon viloyatlarida kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik 
subyektlarining eksport salohiyati bo‘yicha olib borilgan ilmiy izlanishlar mahsulotlarni xalqaro bozorlarga 
chiqarishda mavjud muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llarini yoritadi. Jumladan, Akramov J. va Yusupov 
F.ning tahliliy ishlari eksport hajmini oshirishda innovatsion texnologiyalar, marketing strategiyalari hamda 
logistika yechimlarining muhim ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi.

Shuningdek, respublika miqyosida olib borilgan statistik tadqiqotlar O‘zbekiston Respublikasi Statistika 
agentligi tomonidan e’lon qilinadigan rasmiy ma’lumotlar asosida amalga oshiriladi. Ushbu ma’lumotlar eksport 
qilinayotgan qishloq xo‘jaligi mahsulotlari hajmi, kichik va o‘rta agrar subyektlarning ulushi, hududiy farqlar 
hamda moliyalashtirish manbalarini aks ettiradi. Shu bilan birga, Iqtisodiyot va moliya vazirligining tahliliy 
hisobotlari hududiy investitsiya muhiti, eksportni rivojlantirishga qaratilgan davlat qo‘llab-quvvatlash vositalari 
va ularning samaradorligini baholash imkonini beradi.

O‘zbekistonlik olimlar, jumladan Islomov S. va Normurov D., agrotadbirkorlik subyektlarida eksport 
salohiyatini oshirishning amaliy mexanizmlari, mavjud cheklovlar va ularni yengib o‘tish strategiyalarini tadqiq 
etgan. Ularning ilmiy ishlari hududiy iqtisodiyot barqarorligini ta’minlash, yangi ish o‘rinlarini yaratish hamda 
milliy mahsulotlarni global bozorlarga olib chiqish imkoniyatlarini yoritadi.

Shu bilan birga, Rustamov N. va To‘raqulov M.ning ilmiy tadqiqotlarida agrotadbirkorlik subyektlarining 
moliyaviy barqarorligini mustahkamlash va eksport salohiyatini oshirish mexanizmlari tahlil qilinib, mamlakatning 
xalqaro bozorlar bilan integratsiyasini kuchaytirish yo‘llari asoslab berilgan.

Yuqorida keltirilgan adabiyotlar va manbalar O‘zbekiston agrotadbirkorlik subyektlarining eksport 
salohiyatini oshirishning nazariy, amaliy va huquqiy asoslarini shakllantirishda muhim metodologik baza 
hisoblanadi. Mazkur maqola doirasida davlat siyosati, moliyaviy rag‘batlantirish, hududiy imkoniyatlar hamda 
innovatsion yechimlar asosida eksport salohiyatini oshirish bo‘yicha ilmiy xulosalar ishlab chiqiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi O‘zbekiston agrotadbirkorlik subyektlarida eksport salohiyatini oshirish 

imkoniyatlari va strategiyalarini ilmiy jihatdan tahlil qilishdan iborat. Tadqiqot metodologiyasi nazariy, statistik, 
solishtirma hamda amaliy metodlarni o‘z ichiga oladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston agrotadbirkorlik subyektlarining eksport salohiyati mamlakat iqtisodiyoti va qishloq xo‘jaligi 

rivojlanishida muhim o‘rin tutadi. Agrotadbirkorlik, ayniqsa kichik va o‘rta biznes subyektlari orqali, ichki bozorda 
oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash hamda xorijiy bozorlarga mahsulot yetkazib berish orqali iqtisodiy barqarorlikni 
mustahkamlashga xizmat qiladi. So‘nggi yillarda respublikada agrotadbirkorlikni rivojlantirishga qaratilgan 
kompleks chora-tadbirlar, jumladan subsidiyalar, investitsiyalar va kreditlash tizimi izchil joriy etilmoqda. Mazkur 
mexanizmlar eksport faoliyatini rag‘batlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligining 2023-yil ma’lumotlariga ko‘ra, qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlarining umumiy eksport hajmi 2022-yilda 2,5 milliard AQSh dollarini tashkil etgan. Ushbu hajmda 
paxta tolasi, meva-sabzavot, don hamda sut mahsulotlari asosiy ulushga ega. Hududiy tahlillar natijalari 
Namangan viloyati, Farg‘ona viloyati va Andijon viloyatida kichik va o‘rta agrar subyektlarning eksportga 
yo‘naltirilgan mahsulot ishlab chiqarish bo‘yicha yuqori salohiyatga ega ekanini ko‘rsatadi. Ushbu hududlarda 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish, qayta ishlash va saqlash jarayonlariga zamonaviy texnologiyalarning 
joriy etilishi eksport hajmini oshirish imkoniyatlarini kengaytirmoqda.

Kichik va o‘rta biznes subyektlari eksportda raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqarish maqsadida 
innovatsion yondashuvlar, jumladan zamonaviy agrotexnologiyalarni faol joriy etmoqda. Xususan, ilg‘or 
issiqxona texnologiyalaridan foydalanish eksportga mo‘ljallangan meva va sabzavotlar hosildorligini oshirish, 
mahsulot sifatini yaxshilash hamda uzoq muddatli saqlash imkoniyatlarini yaratadi. Shu bilan birga, ayrim 
hududlarda logistika va saqlash infratuzilmasining yetarli darajada rivojlanmaganligi eksport imkoniyatlarini 
cheklovchi omil sifatida namoyon bo‘lmoqda.

So‘nggi besh yil davomida mamlakat qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksport hajmi barqaror o‘sish 
tendensiyasini namoyon etmoqda. Bu jarayonda kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik subyektlari muhim rol o‘ynaydi, 
chunki ular innovatsion yondashuvlarni tatbiq etish orqali mahsulot sifatini oshirish, saqlash muddatini uzaytirish 
hamda xalqaro bozorlar talablariga moslashish imkoniyatiga ega. Hududiy tahlillar Namangan, Farg‘ona va 
Andijon viloyatlarida meva-sabzavot va don mahsulotlari eksporti umumiy eksport hajmining sezilarli qismini 
tashkil etishini ko‘rsatadi. Jumladan, Namangan viloyatida agroparklar va issiqxonalar orqali yetishtirilgan 
mahsulotlar mamlakat eksportining taxminan 8–10 foizini tashkil etib, so‘nggi uch yil ichida ularning eksport 
hajmi qariyb 20 foizga oshgan.

Paxta tolasi mamlakat eksportida eng katta ulushga ega bo‘lib, asosan Farg‘ona va Andijon viloyatlarida 
yetishtiriladi. Paxta tolasi eksportining o‘sishi xalqaro bozorlar talabining ortishi hamda sifat standartlariga qat’iy 
rioya etilishi bilan izohlanadi. Meva va sabzavot mahsulotlari eksporti hududlar kesimida diversifikatsiyalangan 
bo‘lib, oxirgi besh yil davomida ularning hajmi 25–30 foizga oshgan. Bu holat hududiy agroparklar faoliyati va 
innovatsion issiqxona texnologiyalarining keng joriy etilishi bilan bog‘liq.

Moliyaviy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy resurslari 
eksport salohiyatini belgilovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Davlat tomonidan ajratilayotgan subsidiyalar, 
imtiyozli kreditlar va moliyaviy rag‘batlar eksportga yo‘naltirilgan mahsulot ishlab chiqarish hamda logistika 
xarajatlarini kamaytirishga xizmat qiladi. Masalan, Namangan viloyatidagi agroparklar tajribasi davlat 
subsidiyalari va zamonaviy texnologiyalar uyg‘unligi eksport hajmini 20 foizgacha oshirish imkonini berganini 
ko‘rsatadi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, eksport salohiyatini oshirishning eng samarali yo‘llari sifatida hududiy agroparklarni 
rivojlantirish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish, moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni kuchaytirish, mahsulot 
brendini shakllantirish, xalqaro sertifikatlarni olish hamda logistika tizimini optimallashtirish muhim ahamiyatga 
ega. Ushbu strategiyalarni amalga oshirish kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik subyektlarining eksport hajmini 
30–40 foizga oshirish imkonini beradi. Bu esa mamlakat iqtisodiy barqarorligini mustahkamlash, yangi ish 
o‘rinlarini yaratish va xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlikni kuchaytirishga xizmat qiladi.

Eksport hajmi va mahsulot turlari bo‘yicha batafsil tahlil quyidagi jadvalda keltiriladi.

1-jadval. 2022-yil bo‘yicha hududlar kesimida eksport hajmi (mln. USD)

Hudud Paxta 
tolasi

Meva va 
sabzavot Don Sut va sut 

mahsulotlari
Boshqa 

mahsulotlar
Jami 

eksport

Namangan 40 110 25 10 25 210

Farg‘ona 150 50 30 5 5 240

Andijon 90 50 25 10 5 180

Toshkent viloyati 100 120 50 20 30 320

Boshqa viloyatlar 420 320 370 205 235 1 550

Jami 800 650 500 250 300 2 500

Paxta tolasi mamlakat eksportida eng yirik ulushni egallaydi va Farg‘ona vodiysi ushbu mahsulotning 
asosiy yetishtiruvchi hududi hisoblanadi. Shu bilan birga, meva va sabzavot mahsulotlari eksportida Namangan 
viloyati yetakchi o‘rinni egallab, mazkur hududdagi agroparklar va zamonaviy issiqxonalar mahsulot sifatini 
oshirish hamda eksport hajmini kengaytirishga xizmat qilmoqda. Don mahsulotlari esa asosan Farg‘ona vodiysi 
va Toshkent viloyatida yetishtirilib, muhim eksport manbalaridan biri sifatida ahamiyat kasb etadi.
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Hududiy tahlil bilan bir qatorda, kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy imkoniyatlari ham 
eksport salohiyatini belgilovchi muhim omil hisoblanadi. Davlat tomonidan ajratilayotgan subsidiyalar, imtiyozli 
kreditlar hamda moliyaviy rag‘batlantirish mexanizmlari kichik va o‘rta subyektlarning eksportga yo‘naltirilgan 
mahsulot ishlab chiqarish imkoniyatlarini kengaytiradi. Shu bois, moliyaviy resurslar bilan bir qatorda innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish eksport hajmini sezilarli darajada oshirishga xizmat qiladi.

Mahsulot turlari bo‘yicha eksport hajmining batafsil tasnifi quyidagi jadvalda keltiriladi.

2-jadval. 2022-yil bo‘yicha mahsulot turlari kesimida eksport hajmi va o‘sish sur’ati
Mahsulot turi Eksport hajmi (mln. USD) O‘sish sur’ati 2021–2022 (%) Eksportdagi ulushi (%)

Paxta tolasi 800 16 32
Meva va sabzavot 650 20 26
Don 500 15 20
Sut va sut mahsulotlari 250 12 10
Boshqa mahsulotlar 300 18 12
Jami 2 500 16,2 100

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, meva va sabzavot mahsulotlari eksportidagi o‘sish sur’ati eng yuqori bo‘lib, 
bu holat innovatsion issiqxona texnologiyalari hamda hududiy agroparklar faoliyati bilan izohlanadi. Paxta 
tolasi va don mahsulotlari eksportidagi o‘sish ham barqaror tusga ega bo‘lib, u asosan Farg‘ona vodiysi 
va Andijon viloyatidagi yetishtirish quvvatlari bilan bog‘liq. Sut va sut mahsulotlari hamda boshqa qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlari eksportining o‘sish sur’ati nisbatan past bo‘lsa-da, sifat nazorati tizimini takomillashtirish, 
sertifikatlashtirish jarayonlarini kengaytirish va xalqaro brendlarni rivojlantirish orqali ushbu mahsulotlar 
eksportini oshirish imkoniyatlari mavjud.

Tahlil natijalariga ko‘ra, davlat subsidiyalari, imtiyozli kreditlar hamda hududiy agroparklar imkoniyatlari 
kengaytirilgan taqdirda, kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik subyektlari eksport hajmini 30–40 foizga oshirish 
imkoniyatiga ega. Shu bilan birga, logistika va saqlash infratuzilmasini rivojlantirish, samarali marketing 
strategiyalarini joriy etish hamda xalqaro sertifikatlash tizimlarini tatbiq etish mahsulotlar eksportidagi 
raqobatbardoshlikni yanada kuchaytiradi. Natijada, mazkur chora-tadbirlar hududiy iqtisodiy rivojlanishni 
jadallashtirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish va mamlakatning global qishloq xo‘jaligi bozoridagi mavqeini 
mustahkamlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston agrotadbirkorlik subyektlarining eksport salohiyati so‘nggi yillarda sezilarli darajada oshib 

bormoqda. Kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik subyektlari mamlakat iqtisodiyoti uchun muhim ahamiyatga ega bo‘lib, 
eksportni rivojlantirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish hamda hududiy iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashda 
muhim rol o‘ynaydi. Hududiy tahlil natijalari Namangan viloyatida meva va sabzavot mahsulotlari, Farg‘ona 
viloyati va Andijon viloyatida paxta tolasi hamda don mahsulotlari, Toshkent viloyatida esa qayta ishlangan 
mahsulotlar asosiy eksport manbalari ekanini ko‘rsatadi.

Kichik va o‘rta agrar tadbirkorlik subyektlarining eksport salohiyatini oshirishga ta’sir etuvchi asosiy omillar 
qatoriga hududiy logistika va saqlash infratuzilmasining rivojlanganligi, moliyaviy resurslarga kirish imkoniyati, 
innovatsion texnologiyalarni joriy etish darajasi hamda mahsulot sifatini xalqaro standartlarga moslashtirish 
kiradi. Shu bilan birga, davlat tomonidan taqdim etilayotgan subsidiyalar, imtiyozli kreditlar va agroparklar orqali 
amalga oshirilayotgan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari eksport hajmini oshirish uchun zarur shart-sharoitlarni 
yaratadi.
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